

Justitsministeriet

Politi- og Strafferetsafdelingen

DANSK FLYGTNINGEHJÆLP
Borgergade 10, 3.sal
DK-1300 København K
Tlf: 3373 5000
www.flygtning.dk

19.06.2017

Høring over Europa-Kommissionens forslag til Europa-parlamentets og Rådets tre forordninger om henholdsvis oprettelse, drift og brug af Schengeninformationssystemet (SIS) på området ind- og udrejsekontrol; om oprettelse, drift og brug af Schengeninformationssystemet (SIS) på området for politisamarbejde og strafferetligt samarbejde samt om brug af Schengeninformationssystemet i forbindelse med tilbagesendelse af tredjelandstatsborgere med ulovligt ophold.

Justitsministeriet har ved mail af 24. april 2017 fremsendt ovennævnte forslag til forordninger med anmodning om evt. bemærkninger senest den 22. maj 2017.

Dansk Flygtningehjælp sætter pris på muligheden for at fremkomme med bemærkninger. Flygtningehjælpen har på nærværende tidspunkt kun nogle få bemærkninger til det fremsendte.

Med henblik på at sikre, at personer med behov for og krav på international beskyttelse ikke afvises ved de ydre grænser eller udsendes i strid med princippet om non-refoulement, bør der være betydeligt mere fokus på dette princip i de tre forslag.

I forslaget om forordning 882 fremgår det blandt andet, at man ønsker at opnå en mere effektiv håndhævelse af indrejseforbud ved den ydre grænse. Princippet om non-refoulement ses ikke nævnt et eneste sted i dette forslag til forordning fra Europa-Parlamentet og Rådet. Imidlertid vil afvisning ved den ydre grænse af en person med behov for og krav på international beskyttelse være en klar krænkelse af princippet om non-refoulement - uanset om pågældende person har et indrejseforbud.

I forslaget om forordning 881 nævnes for eksempel håndhævelse af andre medlemsstaters afgørelser om tilbagesendelse som et forventet resultat. Princippet om non-refoulement ses nævnt i alt to gange i dette forslag. Imidlertid ses der ikke en nærmere redegørelse for, hvordan overholdelse af princippet skal sikres overholdt i en situation, hvor et medlemsland påtænker at håndhæve et andet medlemslands afgørelse om tilbagesendelse, og hvor der i perioden siden afgørelsen er indtruffet relevante nye begivenheder eller dukket nye vigtige oplysninger op.

Ifølge forslaget om forordning 881 er det nødvendigt, at "...tillade videregivelsen af relevante oplysninger fra SIS til de kompetente myndigheder i tredjelande på strenge betingelser." Dansk Flygtningehjælp skal hertil blot understrege, at oplysninger fra en asylsag naturligvis aldrig må videregives til tredjelande.

Det fremgår af forslag til forordning 881, at "Kendskab til alle forhold, som vedrører den pågældende irregulære migrant, kan begrunde eksempelvis ikke at indrømme en frist for frivillig udrejse eller at anvende foranstaltninger for at undgå risikoen for, at personen forsvinder." Dansk Flygtningehjælp skal opfordre til, at det understreges, at frihedsberøvelse bør anvendes mindst muligt, og kun hvis mindre indgribende foranstaltninger utvivlsomt er utilstrækkelige.

Dansk Flygtningehjælp skal afslutningsvist gentage opfordringen til, at man i de tre forslag fremhæver betydningen af princippet om non-refoulement samt, hvor det er særligt relevant, konkretiserer hvordan princippet sikres overholdt.

Med venlig hilsen



Andreas Kamm

Generalsekretær

Dansk Flygtningehjælp